
ΟΡΘΗ ΕΠΑΝΑΛΗΨΗ 
ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ 

 
Από  το  αριθ.06/23-3-2015  πρακτικό τακτικής συνεδρίασης του δημοτικού Συμβουλίου Ξάνθης 
  

Αριθ. Απόφασης 85                                Περίληψη 
Τροποποίηση των όρων της σύμβασης με τη Βιομηχανία 
Γάλακτος Ξάνθης ΑΕ Ροδόπη για την προμήθεια 
γαλακτοκομικών προϊόντων (δημοπρασία έτους 2014)  
 

Ξάνθη και στο Δημαρχιακό κατάστημα, σήμερα 23 Μαρτίου 2015 ημέρα Δευτέρα και ώρα 18:30, 
συνήλθε σε τακτική συνεδρίαση το Δημοτικό Συμβούλιο Ξάνθης, στην αίθουσα των συνεδριάσεων του, 
ύστερα από την αριθ.πρωτ.11178/19-3-2015 έγγραφη πρόσκληση του Προέδρου του Δημοτικού 
Συμβουλίου που επιδόθηκε σύμφωνα με το Νόμο στο καθένα από τα μέλη του Δημοτικού Συμβουλίου, 
και κοινοποιήθηκε στο Δήμαρχο Ξάνθης και με την προεδρία του Προέδρου Δρεμσίζη Ιωάννη για να 
συζητήσει και να πάρει αποφάσεις στα παρακάτω θέματα της ημερήσιας διάταξης. 
Αφού διαπιστώθηκε νόμιμη απαρτία, γιατί σε σύνολο 41 δημοτικών Συμβούλων, βρέθηκαν παρόντες 28 
δημοτικοί σύμβουλοι, δηλαδή: 
ΠΑΡΟΝΤΕΣ
1) Δρεμσίζης Ιωάννης (Πρόεδρος) 
2) Αγκόρτσας Απόστολος 
3) Ανταμπούφης Νικόλαος 
4) Γουναρίδης Στυλιανός 
5) Δημούδη Χρυσούλα 
6) Καμαρίδης Ιπποκράτης 
7) Καρά Αχμέτ 
8) Καρά Οσμάν Χασάν Λεβέντ 
9) Κίρατζη Ερκάν 
10) Κολλάρος Γεώργιος 
11) Κυριακίδης Αλέξανδρος 
12) Λύρατζης Πασχάλης 
13) Μιχαλοπούλου Αλίκη 
14) Μούρκας Χρήστος  
15) Μπένης Δημήτριος 

16) Μπαντάκ Σιαμπάν 
17) Μπογιάρ Αχμέτ Σελαϊντήν 
18) Ξυνίδης Αθανάσιος 
19) Παπαδόπουλος Κυριάκος 
20) Παπασταματίου Γεώργιος 
21) Πούλιος Χρίστος 
22) Ταρενίδης Παναγιώτης 
23) Τριανταφυλλίδης Κων/νος 
24) Τσέπελης Εμμανουήλ 
25) Τσιακίρογλου Σωτήριος 
26) Χασάν Ογλού Ορχάν 
27) Χασάν Ογλού Φερτούν 
28) Χατζηευφραιμίδης Ιορδάνης 

 

ΑΠΟΝΤΕΣ
1) Γιαννώτα Θεοδώρα  
2) Γκιρτζίκη Αλεξία 
3) Ηλιάδης Θωμάς 
4) Θεοδωρίδης Αναστάσιος 
5) Ιγιαννίδης Στέφανος 
6) Καλογερής Κρίτων 
7) Λομβαρδέας Μιχαήλ 

 

8) Μποζ Ραμαδάν 
9) Παρτσαλίδου Δέσποινα 
10) Σδρέβανος Μαρίνος 
11) Τοπ Ισμέτ 
12) Τσεγγελίδης Ιωάννης 
13) Χουσεΐν Ογλού Τιμούρ 

 
 

(οι οποίοι δεν προσήλθαν αν και προσκλήθηκαν νόμιμα)        
     

Στη συνεδρίαση παραβρίσκονται ο Δήμαρχος Ξάνθης κ. Χαράλαμπος Δημαρχόπουλος, ο Πρόεδρος 
της Δημοτικής Κοινότητας Κιμμερίων κ. Μπουδούρ Χουσεϊν και οι εκπρόσωποι των Τοπικών Κοινοτήτων 
Γέρακα κ. Κιουτσούκ Ραϊφ και Καρυοφύτου κ. Σερεφιάς Διαμαντής 

 
Ο Πρόεδρος κ. Δρεμσίζης Ιωάννης κήρυξε την έναρξη της συνεδρίασης του Δημοτικού Συμβουλίου και 
έθεσε υπόψη του συμβουλίου στο 13

ο
 θέμα της ημερήσιας διάταξης την αριθμ.πρωτ.10181/12-3-2015 

εισήγηση του τμήματος Λογιστηρίου & Προμηθειών η οποία έχει ως εξής: 
«Έχοντας υπόψη: 1) Τις διατάξεις του άρθρου 25 παρ. 4 της απόφασης του Υπουργού Εσωτερικών 

11389/93 (ΦΕΚ 185 Β’/23-03-1993) «Ενιαίος Κανονισμός Προμηθειών Τοπικής Αυτοδιοίκησης» 
(Ε.Κ.Π.Ο.Τ.Α.), σύμφωνα με τις οποίες «Η σύμβαση τροποποιείται όταν τούτο προβλέπεται από 
συμβατικό όρο ή όταν συμφωνήσουν προς τούτο και τα δύο συμβαλλόμενα μέρη, ύστερα από 
γνωμοδότηση του αρμόδιου οργάνου», 2) Το με αριθμό πρωτ. 6714/03-02-2014 ιδιωτικό συμφωνητικό 
μεταξύ του Δήμου Ξάνθης και της Ανώνυμης Εταιρίας «ΡΟΔΟΠΗ Α.Ε.», με την οποία συμφωνήθηκε η 
προμήθεια γαλακτοκομικών προϊόντων για το έτος 2014, σύμφωνα με το οποίο «η προμήθεια θα ισχύει 
και μετά το τέλος του 2014, όπως και τους τρεις (3) πρώτους μήνες του 2015 έως ότου ολοκληρωθούν οι 
διαδικασίες δημοπράτησης του έτους 2015 και συγκεκριμένα  έως της αναδείξεως προμηθευτή στο 
διαγωνισμό που θα διενεργηθεί το έτος 2015.» Επίσης στο συμφωνητικό αναφέρεται ότι ο Δήμος 
Ξάνθης διατηρεί το δικαίωμα αυξομείωσης της ποσότητας των προς προμήθεια ειδών με τους ίδιους 
όρους ανάλογα με τις προσλήψεις – απολύσεις – συνταξιοδοτήσεις του εργατοτεχνικού προσωπικού, 3) Το 
γεγονός ότι κατά τη διάρκεια εκτέλεσης της σύμβασης ο αριθμός των δικαιούμενων την παροχή αυξήθηκε 
(20 οκτάμηνες συμβάσεις για την Καθαριότητα, 16 δίμηνες συμβάσεις Πολιτικής Προστασίας, 12 δίμηνες 

ΑΔΑ: 67Δ3ΩΚ8-ΒΥΞ



συμβάσεις για την Καθαριότητα, επαναπρόσληψη πέντε σχολικών φυλάκων, μετατάξεις υπαλλήλων με 
την ενδοαυτοδιοικητική κινητικότητα κλπ) και συνακόλουθα και ο αριθμός των παρεχομένων ημερησίως 
κουτιών γάλακτος, από τη σχέση του οποίου με την τιμή του γάλακτος, διαμορφώνεται η προκαλούμενη 
από τη σύμβαση δαπάνη, 4) Το γεγονός ότι έχουν εγγραφεί οι σχετικές πιστώσεις στον αντίστοιχο ΚΑ του 
προϋπολογισμού του Δήμου Ξάνθης, οικονομικού έτους 2015.  

Παρακαλούμε για τη λήψη απόφασης σχετικά με την έγκριση της τροποποίησης των όρων της 
σύμβασης μεταξύ του Δήμου Ξάνθης και της Ανώνυμης Εταιρίας «ΡΟΔΟΠΗ Α.Ε.»,  και συγκριμένα την 
τροποποίηση του συνολικού ποσού αυτής, από 32.984,70 € σε 37.484,70 € (+4.500,00€ ). 

Η δαπάνη θα βαρύνει τους  ΚΑ 02.15.6063, 02.20.6063, 02.30.6063, 02.35.6063 και 02.45.6063 με 
τίτλο «Λοιπές παροχές σε είδος» του προϋπολογισμού του Δήμου Ξάνθης, οικονομικού έτους 2015. 

Η δε παροχή γάλακτος θα γίνει με τους όρους της με αριθμό πρωτ. 64146/13-11-2013 διακήρυξης 
και της προσφοράς που υπέβαλε στο διαγωνισμό η συγκεκριμένη εταιρία.   

Επισημαίνεται ότι η αρχική προϋπολογισθείσα δαπάνη του διαγωνισμού για την προμήθεια 
γαλακτοκομικών προϊόντων έτους 2014, για το Δήμο Ξάνθης και το Κέντρο Κοινωνικής Προστασίας και 
Αλληλεγγύης Δήμου Ξάνθης, μη συμπεριλαμβανομένης της δαπάνης του ΦΠΑ, ανερχόταν στο  ποσό των 
σαράντα εννέα χιλιάδων εξακοσίων τριάντα τεσσάρων ευρώ και πενήντα λεπτών (49.634,50 €). Με την 
τροποποίηση των όρων, το ποσό της προϋπολογισθείσας δαπάνης διαμορφώνεται στα πενήντα τρεις 
χιλιάδες εξακόσια δεκαπέντε ευρώ και ενενήντα δύο λεπτά μη συμπεριλαμβανομένου του ΦΠΑ 
(53.615,92 €) (56.085,99 +4.500 = 60.585,99 € ποσό συμπεριλαμβανομένου ΦΠΑ). Επομένως και μετά 
την τροποποίηση της σύμβασης δεν έχουμε υπέρβαση του χρηματικού ορίου του πρόχειρου διαγωνισμού 
(60.000 € άνευ ΦΠΑ). [Απόφαση Π1/3305/10 του Υπουργού Οικονομίας, Ανταγωνιστικότητας και 
Ναυτιλίας (ΦΕΚ 1789 Β/12-11-2010) σύμφωνα με την οποία καθορίστηκε η ετήσια συνολική δαπάνη των 
Προμηθειών κατά κωδικό αριθμό είδους αυτών, για τις οποίες η σύναψη των σχετικών συμβάσεων 
διενεργείται με συνοπτικές διαδικασίες (πρόχειρο διαγωνισμό), μέχρι του ποσού των 60.000,00 ευρώ άνευ 
ΦΠΑ.]». 
Τέλος ο Πρόεδρος κάλεσε το Σώμα να αποφασίσει σχετικά 

ΤΟ ΔΗΜΟΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ 
Ύστερα από διαλογική συζήτηση και ανταλλαγή απόψεων έχοντας υπόψη την εν λόγω εισήγηση καθώς 
και 1) Τις διατάξεις του άρθρου 25 παρ. 4 της απόφασης του Υπουργού Εσωτερικών 11389/93 (ΦΕΚ 185 
Β’/23-03-1993) «Ενιαίος Κανονισμός Προμηθειών Τοπικής Αυτοδιοίκησης» (Ε.Κ.Π.Ο.Τ.Α.), σύμφωνα με 
τις οποίες «Η σύμβαση τροποποιείται όταν τούτο προβλέπεται από συμβατικό όρο ή όταν συμφωνήσουν 
προς τούτο και τα δύο συμβαλλόμενα μέρη, ύστερα από γνωμοδότηση του αρμόδιου οργάνου», 2) Το με 
αριθμό πρωτ. 6714/03-02-2014 ιδιωτικό συμφωνητικό μεταξύ του Δήμου Ξάνθης και της Ανώνυμης 
Εταιρίας «ΡΟΔΟΠΗ Α.Ε.», με την οποία συμφωνήθηκε η προμήθεια γαλακτοκομικών προϊόντων για το 
έτος 2014, σύμφωνα με το οποίο «η προμήθεια θα ισχύει και μετά το τέλος του 2014, όπως και τους τρεις 
(3) πρώτους μήνες του 2015 έως ότου ολοκληρωθούν οι διαδικασίες δημοπράτησης του έτους 2015 
και συγκεκριμένα  έως της αναδείξεως προμηθευτή στο διαγωνισμό που θα διενεργηθεί το έτος 
2015.» Επίσης στο συμφωνητικό αναφέρεται ότι ο Δήμος Ξάνθης διατηρεί το δικαίωμα αυξομείωσης 
της ποσότητας των προς προμήθεια ειδών με τους ίδιους όρους ανάλογα με τις προσλήψεις – απολύσεις 
– συνταξιοδοτήσεις του εργατοτεχνικού προσωπικού, 3) Το γεγονός ότι κατά τη διάρκεια εκτέλεσης της 
σύμβασης ο αριθμός των δικαιούμενων την παροχή αυξήθηκε (20 οκτάμηνες συμβάσεις για την 
Καθαριότητα, 16 δίμηνες συμβάσεις Πολιτικής Προστασίας, 12 δίμηνες συμβάσεις για την Καθαριότητα, 
επαναπρόσληψη πέντε σχολικών φυλάκων, μετατάξεις υπαλλήλων με την ενδοαυτοδιοικητική 
κινητικότητα κλπ) και συνακόλουθα και ο αριθμός των παρεχομένων ημερησίως κουτιών γάλακτος, από 
τη σχέση του οποίου με την τιμή του γάλακτος, διαμορφώνεται η προκαλούμενη από τη σύμβαση δαπάνη, 
4) Το γεγονός ότι έχουν εγγραφεί οι σχετικές πιστώσεις στον αντίστοιχο ΚΑ του προϋπολογισμού του 
Δήμου Ξάνθης, οικονομικού έτους 2015 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ  ΟΜΟΦΩΝΑ 
Α) Εγκρίνει την τροποποίηση των όρων της σύμβασης μεταξύ του Δήμου Ξάνθης και της 

Ανώνυμης Εταιρίας «ΡΟΔΟΠΗ Α.Ε.»,  και συγκριμένα την τροποποίηση του συνολικού ποσού αυτής, από 
32.984,70 € σε 37.484,70 € (+4.500,00€) που θα αφορά την παροχή γάλακτος στους υπαλλήλους του 
Δήμου Ξάνθης (εργατοτεχνικό προσωπικό), έως ότου ολοκληρωθούν οι διαδικασίες δημοπράτησης του 
έτους 2015 και συγκεκριμένα έως της αναδείξεως προμηθευτή στο διαγωνισμό που θα διενεργηθεί το έτος 
2015 με τους παρακάτω όρους: 
 Τροποποίηση των όρων της σύμβασης για την προμήθεια γαλακτοκομικών προϊόντων (δημοπρασία 

έτους 2014) 
Μεταξύ  του  Δημάρχου Ξάνθης,  κ. Χαράλαμπου Δημαρχόπουλου, νομίμου εκπροσώπου του 

Δήμου Ξάνθης και της Ανώνυμης Εταιρίας με την επωνυμία «Βιομηχανία Γάλακτος Ξάνθης Α.Ε. 
ΡΟΔΟΠΗ», με έδρα την Ξάνθη, 3

ο
 χλμ Ξάνθης - Λάγους, Τ.Κ. 671 00 και Α.Φ.Μ. 094020176 - ΔΟΥ  (Α’ 

– Β’) ΞΑΝΘΗΣ συμφωνήθηκαν  τα ακόλουθα: 
Στην Ξάνθη σήμερα ….. του μηνός ……………. ημέρα …………… του έτους 2015, ο πρώτος που 
ενεργεί με την ιδιότητα του Δημάρχου και έχοντας υπόψη: 
α) Τις  εγγεγραμμένες  στον  προϋπολογισμό  του  Δήμου  Ξάνθης πιστώσεις  για την παραπάνω 
προμήθεια στους ΚΑ 02.15.6063, 02.20.6063, 02.30.6063, 02.35.6063 και 02.45.6063 με τίτλο «Λοιπές 
παροχές σε είδος»  
β) Τις διατάξεις του άρθρου 209 του Ν.3463/2006 «Κώδικας Δήμων και Κοινοτήτων» 
γ) Τις διατάξεις της απόφασης του Υπουργού Εσωτερικών 11389/93 (ΕΚΠΟΤΑ). 
δ) Το με αριθμό πρωτ. 64146/13-11-2013 τεύχος της Διακήρυξης μειοδοτικού διαγωνισμού.  

ΑΔΑ: 67Δ3ΩΚ8-ΒΥΞ



ε) Την με αριθμό 3/15-01-2014 απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής για την έγκριση κατακύρωσης 
πρακτικού δημοπρασίας, στην εν λόγω επιχείρηση με ποσοστό έκπτωσης δεκαέξι τοις εκατό (16%) επί 
των τιμών του ενδεικτικού προϋπολογισμού της παραπάνω προμήθειας. 
στ) Την από 13-01-2014 Υπεύθυνη Δήλωση (άρθρο 8 του Ν. 1599/1986) της παραπάνω επιχείρησης, που 
αναφέρει ότι αποδέχεται όλους τους όρους της διακήρυξης.  
ζ) Το με αριθμό πρωτ. 6714/03-02-2014 ιδιωτικό συμφωνητικό που αφορά την προμήθεια 
γαλακτοκομικών προϊόντων έτους 2014 για το εργατοτεχνικό προσωπικό του Δήμου Ξάνθης. 
η) Το γεγονός ότι κατά τη διάρκεια εκτέλεσης της σύμβασης ο αριθμός των δικαιούμενων την παροχή 
αυξήθηκε (20 οκτάμηνες συμβάσεις για την Καθαριότητα, 16 δίμηνες συμβάσεις Πολιτικής Προστασίας, 
12 δίμηνες συμβάσεις για την Καθαριότητα, επαναπρόσληψη πέντε σχολικών φυλάκων, μετατάξεις 
υπαλλήλων με την ενδοαυτοδιοικητική κινητικότητα κλπ) και συνακόλουθα και ο αριθμός των 
παρεχομένων ημερησίως κουτιών γάλακτος, από τη σχέση του οποίου με την τιμή του γάλακτος, 
διαμορφώνεται η προκαλούμενη από τη σύμβαση δαπάνη. 
θ) Τη με αριθμό ……/2015 απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου Ξάνθης σχετικά με τη σύναψη 
συμπληρωματικής σύμβασης για την προμήθεια γαλακτοκομικών προϊόντων (δημοπρασία έτους 2014) 
Τ ρ ο π ο π ο ι ο ύ μ ε 

Τους όρους της από 03-02-2014 (αρ. πρωτ. 6714/03-02-2014) σύμβασή μας ως ακολούθως: 
Αναθέτουμε στον δεύτερο των συμβαλλομένων την εκτέλεση του έργου της επικεφαλίδας με την 

τιμή και τους όρους της προσφοράς του. 
Η εν λόγω σύμβαση αφορά την παροχή γάλακτος στους υπαλλήλους του Δήμου Ξάνθης 

(εργατοτεχνικό προσωπικό).   
Η προμήθεια θα εκτελεστεί σύμφωνα με την απόφαση του Υπουργού Εσωτερικών 11389/93 

(ΕΚΠΟΤΑ)  και τις σχετικές τροποποιήσεις και ερμηνευτικές εγκυκλίους της, τμηματικά και η προμήθεια 
θα ισχύει και μετά το τέλος του έτους 2014, τους τρεις (3) πρώτους μήνες του έτους, 2015 έως ότου 
ολοκληρωθούν οι διαδικασίες δημοπράτησης του έτους 2015 και συγκεκριμένα έως της αναδείξεως 
προμηθευτή στο διαγωνισμό που θα διενεργηθεί το έτος 2015.  

Τα παραπάνω είναι συνολικής αξίας τριάντα επτά χιλιάδων τετρακοσίων ογδόντα τεσσάρων 
ευρώ και εβδομήντα λεπτών (37.484,70 €), συμπεριλαμβανομένου του ΦΠΑ, καθώς κατά τη διάρκεια 
εκτέλεσης της σύμβασης ο αριθμός των δικαιούμενων την παροχή αυξήθηκε και συνακόλουθα και ο 
αριθμός των παρεχομένων ημερησίως κουτιών γάλακτος, από τη σχέση του οποίου με την τιμή του 
γάλακτος, διαμορφώνεται η προκαλούμενη από τη σύμβαση δαπάνη. 

Όλες  οι νόμιμες  κρατήσεις  θα  βαρύνουν  τον  προμηθευτή. 
Ο δεύτερος των συμβαλλομένων συμφωνεί με τα παραπάνω και αναλαμβάνει  την  παροχή 

γάλακτος στο εργατοτεχνικό προσωπικό του Δήμου Ξάνθης, με τις παραπάνω  υποχρεώσεις.. 
Β) Η δαπάνη θα βαρύνει τους  ΚΑ 02.15.6063, 02.20.6063, 02.30.6063, 02.35.6063 και 02.45.6063 

με τίτλο «Λοιπές παροχές σε είδος» του προϋπολογισμού του Δήμου Ξάνθης, οικονομικού έτους 2015. 
Η δε παροχή γάλακτος θα γίνει με τους όρους της με αριθμό πρωτ. 64146/13-11-2013 διακήρυξης και της 
προσφοράς που υπέβαλε στο διαγωνισμό η συγκεκριμένη εταιρία. 

Επισημαίνεται ότι η αρχική προϋπολογισθείσα δαπάνη του διαγωνισμού για την προμήθεια 
γαλακτοκομικών προϊόντων έτους 2014, για το Δήμο Ξάνθης και το Κέντρο Κοινωνικής Προστασίας και 
Αλληλεγγύης Δήμου Ξάνθης, μη συμπεριλαμβανομένης της δαπάνης του ΦΠΑ, ανερχόταν στο  ποσό των 
σαράντα εννέα χιλιάδων εξακοσίων τριάντα τεσσάρων ευρώ και πενήντα λεπτών (49.634,50 €). Με την 
τροποποίηση των όρων, το ποσό της προϋπολογισθείσας δαπάνης διαμορφώνεται στα πενήντα τρεις 
χιλιάδες εξακόσια δεκαπέντε ευρώ και ενενήντα δύο λεπτά μη συμπεριλαμβανομένου του ΦΠΑ 
(53.615,92 €) (56.085,99 +4.500 = 60.585,99 € ποσό συμπεριλαμβανομένου ΦΠΑ). Επομένως και μετά 
την τροποποίηση της σύμβασης δεν έχουμε υπέρβαση του χρηματικού ορίου του πρόχειρου διαγωνισμού 
(60.000 € άνευ ΦΠΑ). [Απόφαση Π1/3305/10 του Υπουργού Οικονομίας, Ανταγωνιστικότητας και 
Ναυτιλίας (ΦΕΚ 1789 Β/12-11-2010) σύμφωνα με την οποία καθορίστηκε η ετήσια συνολική δαπάνη των 
Προμηθειών κατά κωδικό αριθμό είδους αυτών, για τις οποίες η σύναψη των σχετικών συμβάσεων 
διενεργείται με συνοπτικές διαδικασίες (πρόχειρο διαγωνισμό), μέχρι του ποσού των 60.000,00 ευρώ άνευ 
ΦΠΑ.] 

Γ) Εξουσιοδοτεί τον Δήμαρχο Ξάνθης κ. Χαράλαμπο Δημαρχόπουλο και σε περίπτωση απουσίας 
του ή κωλύματος το νόμιμο αναπληρωτή του για την υπογραφή της συμπληρωματικής σύμβασης και 
οποιουδήποτε άλλου σχετικού με την υπόθεση εγγράφου. 
……………………………………………………………………………………………………………….... 
 Συντάχθηκε το πρακτικό αυτό και υπογράφτηκε όπως ακολουθεί. 

ΤΟ ΔΗΜΟΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ 
      Ο Πρόεδρος         Τα μέλη 
Δρεμσίζης Ιωάννης                                       (Ακολουθούν υπογραφές) 
      (Υπογραφή)            

Ακριβές απόσπασμα 
Ξάνθη 03-04-2015 

Με εντολή Δημάρχου 
Η Ειδική Γραμματέας του Δημ. Σ/λίου 

 
 
 

Ανδρέου Μαρία - Άννα 
 

ΑΔΑ: 67Δ3ΩΚ8-ΒΥΞ


		2015-04-23T14:36:02+0300
	Athens




